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ABSTRAKT

Účelem této bakalářské práce je náhled a analýza stavu kvality ovzduší v jednotlivých kra-

jích České republiky v období několika posledních let, se zvláštním zaměřením na Zlínský

kraj. V teoretické části práce je uvedena legislativa, která souvisí se základními pojmy, zne-

čišťujícími látkami a zdroji těchto látek. Na právní úpravu ochrany ovzduší navazuje prak-

tická část této bakalářské práce, ve které jsou sledovány roční imisní koncentrace jednotli-

vých primárních znečišťujících látek od roku 2007 do roku 2016. Roční imisní limity těchto

látek jsou určeny právě v legislativě, která je pro tuto práci zcela zásadní.

Klíčová slova: legislativa, ochrana ovzduší, Česká republika, základní pojmy, znečišťující

látky, negativní vliv, Zlínský kraj, imise

ABSTRACT

The purpose of this bachelor's thesis is to preview and analyse the state of air quality in the

individual regions of the Czech Republic in the period of past few years, with a particular

focus on the Zlín region. In the theoretical part of the work is specified legislation, which is

connected to the basic concepts, pollutants and sources of those substances. The legal frame-

work for the protection of the atmosphere follows the practical part of this thesis, in which

are monitored annual air pollution concentrations of various primary pollutants from year

2007 to 2016. Annual ambient air quality standards of these substances are stated in the

legislation, therefore it is essential for this thesis.

Keywords: legislation, air protection, Czech republic, basic concepts, pollutants, negative

affect, Zlín region, Immission
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ÚVOD

Čistota ovzduší je vnímána, jako velice citlivé téma, protože ovlivňuje kvalitu života i jeho

délku mnohem více než náš životní styl, který můžeme svým přičiněním ovlivnit my sami.

U ovzduší nemáme svobodnou volbu výběru toho, co budeme dýchat. Musíme ho proto brát

takové, jaké zrovna je. Můžeme ho také považovat za zcela abstraktní pojem, protože to,

co dýcháme nevidíme, a proto si ani neuvědomujeme jeho možnou škodlivost. Ale tento stav

je možné ovlivnit legislativou, která by měla zabránit tomu, aby bylo nezákonně vypouštěno

do ovzduší množství emisí, které ovlivňují to, co dýcháme s ohledem na naše zdraví a zdraví

celých ekosystémů.

Právě proto jsem si vybral toto téma mé bakalářské práce, protože ho považuji za velice

aktuální a závažné. Žijeme v 21. století a i přes naše technologie, které se neustále zdokona-

lují a modernizují, je tady spoustu závažných problémů, se kterými se potýkáme. Jedním

z těchto problému je znečištěné ovzduší, tedy vzduch, který jako jedna z mnoha forem života

potřebujeme ke svému přežití, protože bez vzduchu a kyslíku v něm obsaženém by se na-

prostá většina organismů žijících na Zemi jen těžko dále vyvíjela. Naše civilizace se neustále

rozrůstá a spotřebováváme čím dál tím více zdrojů, ale tyto zdroje se musí nějakým způso-

bem zpracovat, což je jedním příkladem zatížení ovzduší. Dále pak je tyto zdroje ve formě

materiálů nutné přepravit a právě při jejich přepravě, dochází ke spalování a k uvolňování

velkého množství škodlivin. Kromě dopravy je také dalším znečišťovatelem to, čím lidé topí

a spaliny z tohoto procesu vzešlé. Toto jsou dva největší problémy pro nás a pro vzduch,

který dýcháme.

Teoretická část práce bude tedy zaměřena na legislativu, která provází právě problematiku

ochrany ovzduší v České republice. Je zde potřeba vysvětlit i co si pod pojmem ovzduší

vůbec jako občané máme představit i základní pojmy, které s ovzduším a jeho právní téma-

tikou souvisejí. Kromě zákonů a právních předpisů zde nemůžou být ani opomenuty státní

orgány, které se zabývají kvalitou ovzduší. Avšak hlavním předmětem v teoretické části

práce bude zákon o ochraně ovzduší, který se vztahuje k látkám a jejich ročním imisním

charakteristikám, jenž ohrožují kvalitu ovzduší a jejich účinků na zdraví lidí. Tyto látky jsou

do ovzduší vypouštěny z různých druhů zdrojů, které zde budou také předvedeny. Mezi tyto

zdroje látek patří například lokální topeniště a doprava. Dále zde budou ukázány faktory,

které působí na přenos látek v prostředí. Poslední kapitoly teoretické části se budou věnovat

časové a prostorové variabilitě prostředí a Evropským směrnicím, které jsou důležité

pro tvorbu i naší legislativy. Jako poslední zde budou uvedeny agentury, které mají souvis-

lost s ochranou ovzduší a Informační systém kvality ovzduší (ISKO), se kterým budu dále

pracovat v praktické části.

Praktická část bude nejprve zaměřena na systém měření imisí daných látek a poté na ná-

sledné sledování údajů a dat poskytnutých skrze Informační systém kvality ovzduší (ISKO).

Z těchto dat budou poté složené grafy, které by měly zahrnovat určité časové období a roční

imisní průměr daných látek. Následně bude pozorováno to, která látka překračuje svůj roční

imisní limit, který je uveden v zákoně o ochraně ovzduší. Stěžejním obdobím pro tuto práci

bude rok 2016, protože tento rok je jako poslední uveden ve výročních zprávách Ministerstva

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

životního prostředí. Právě v těchto zprávách jsou informace o jednotlivých krajích České

republiky. U některých vybraných látek bude porovnáváno jejich množství mezi sousedními

kraji. Vypočítaná data ke grafům ze všech měřících stanic a ze všech krajů budou zazname-

nána v tabulkách, které budou následně umístěny do příloh této bakalářské práce.

Cílem mé bakalářské práce bude tedy zhodnocení stavu ovzduší, v němž se území České

republiky nacházelo v určitém čase, s hlubším zaměřením na Zlínský kraj. Upozornit na nej-

větší negativní vlivy a na látky, které byly a jsou příčinou zhoršené kvality ovzduší ve všech

krajích a uvést zde také možnosti, které se nám nabízejí ke zlepšení vzduchu, pro nás tak

důležitého k životu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC V PROBLEMATICE OCHRANY

OVZDUŠÍ

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

- Předmětem úpravy tohoto zákona je ochrana životního prostředí a všech jeho složek

(ovzduší, voda, půda, horniny, organismy a ekosystémy). [2]

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

- Předmětem úpravy je zde za přímého vlivu vlastníků, správců pozemků, obcí a krajů

udržení přírodní rovnováhy v krajině. [2]

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší

- Účelem tohoto zákona je předcházení nebo alespoň snižování vlivů znečišťujících

látek na ovzduší, které mají nepříznivé dopady na zdraví lidí. Stanovuje práva a po-

vinnosti provozovatelů zdrojů znečištění a při jejich porušení určuje odpovídající

sankce a opatření k nápravě. Také určuje nástroje ke snižování množství látek, které

mají vliv na kvalitu ovzduší. Určuje působnost správních orgánů. Imisní limity sta-

novené v (příloha č. 1) k tomuto zákonu jsou použité v praktické části této bakalářské

práce. [2]

Zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových

plynů

Zákon č. 73/2012 Sb., Zákon o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných

skleníkových plynech

Nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových

hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního

prostředí

Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení

některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší

Vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu

informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích

Vyhláška č. 83/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování

a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při

smogových situacích [2], [23]
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1.1 Orgány ochrany ovzduší

Jsou rozhodujícím činitelem při ochraně ovzduší v České republice, kdy podléhají přímo

legislativním předpisům, které vymezují práva a povinnosti pro velké i malé znečišťovatele,


[…]


PM10 27,1 26,7 27,7 30,6 28,4 28 28,1 28,6 26,1 23

PM2,5 19,1 25,2 28,6 25,3 25 25 24,1 21,5 20,1

NO2 20,4 19,3 19,4 19,8 20,7 18,9 14,8 15,1 15,3 13,9

Olovo 10,8 8 10,1 13,6 12 12,1 6,8 14 11,6 11,1

Benzen 1,5 2,2 1,9 2,1 1,6 1,8 1,6 1,3

Olomoucký kraj (rok) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

SO2 (roční průměr) 5,8 6,2 5,3 6,8 6,3 5,7 6,9 5,9 6 5,5 7,4 6,2 5,3 5,9 6,6 6 2,6

Olomoucký kraj (rok) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CO (roční průměr) 567,3 565 540,7 574,5 520,4 487,4 499,1 463,2 472,9 480,8 559,8 490,8 457,8

Moravskoslezský kraj:

Tabulka 37 – ke grafu (obrázek 37)

Tabulka 38 – ke grafu (obrázek 38)

Tabulka 39 – ke grafu (obrázek 39)

Zlínský kraj:

Tabulka 40 – ke grafu (obrázek 41)

Tabulka 41 – ke grafu (obrázek 42)

Tabulka 42 – ke grafu (obrázek 43)

Moravskoslezský kraj (rok) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

PM10 35 34,2 35,7 41,9 36,1 36,6 33,9 34,9 29,4 27,8

PM2,5 30,3 31,8 33 41,6 32,1 32 31,3 28,8 25,9 22,9

NO2 17,7 19,4 16,9 18,9 19,6 20,7 18 16,7 15,6 15,4

Olovo 21,1 18,4 17,7 18,3 14,7 23,8 18,6 20,1 15,5 11,7

Benzen 3,6 3,4 3,3 3,7 3,1 2,9 2,5 1,7 2,1 1,8

Moravskoslezský kraj (rok) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

SO2 (roční průměr) 7,1 8,3 8,3 11,2 9,2 7,5 7,9 6 5,7 5,9 7,9 7,9 8,5 8,3 8 9,2 7,6

Moravskoslezský kraj (rok) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CO (roční průměr) 547,7 559,7 598,7 620,9 456,2 715,4 777,8 704,4 750,3 798,2 833,4 708,8 691,6 612,9 593,7 549,7 493,7

Zlínský kraj (rok) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

PM10 31,6 30,5 30,5 35,4 34,4 33,6 32 30,7 30,3 25,3

PM2,5 21,9 21 24,5 27,1 24,1 21,6 21,7 20,9 25 19,8

NO2 23,2 20,9 21,7 24,4 29,2 22,5 25,8 26,4 27,7 19,8

Olovo 16,7 11,1 10,4 10,3 9,4 9,8 10,1 7,7 6,7

Benzen 1,1 1,1 1,8 1,8 1,5 1,8 1,3

Zlínský kraj (rok) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

SO2 (roční průměr) 4 5,5 5 3,1 5 5,7 7,9 4,5 4,5 4,1 6,1 8,5 5,6 7,3 6,4 5,9 4,9

Zlínský kraj (rok) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CO (roční průměr) 476,8 451,3 416,9 370,3 378,6 354,7 410 370,4 382,6 486,1 418,5 431,9 413,6

Souhrn krajů

Tabulka 43 – ke grafu (Obrázek 47)

Zkratky krajů:

PHA – Hlavní město Praha

STČ – Středočeský

KVK – Karlovarský kraj

JHČ – Jihočeský kraj

ULK – Ústecký kraj

LBK – Liberecký kraj

PLK – Plzeňský kraj

HKK – Královéhradecký kraj

PAK – Pardubický kraj

VYS – Kraj Vysočina

JHM – Jihomoravský kraj

OLK – Olomoucký kraj

MSK – Moravskoslezský kraj

ZLK – Zlínský kraj

Kraje (zkratka) PHA STČ KVK JHČ ULK LBK PLK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK

PM10 27 25 21,3 21 23,9 20,7 23,4 21,9 21,9 22 24,2 27,4 34,6 31

PM2,5 17,8 16 14 14,8 17,6 20,3 19,3 18,5 16,4 16 21,6 23,8 31 23

NO2 34,8 18 17 16,2 15,6 16,7 15,5 15,8 14,6 13 18,6 17,8 17,9 24

Olovo 9,7 13 6,9 3,6 7,1 10,5 7,4 7,1 6,5 5,6 7,7 11 18 10

Benzen 1,3 1,1 1,3 1,3 1,4 2 1,1 1,6 1,4 1 1,8 1,8 2,8 1,5

P2: FOTOGRAFICKÉ PŘÍLOHY

Obrázek 1 – Nová stanice imisního monitoringu ve Zlíně (zdroj: vlastní foto)

Obrázek 2 – Koncový prvek zobrazení dat z imisního měření ve Zlíně (zdroj: vlastní

foto)