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Jméno a příjmení studenta: David Horák

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Právní úprava ochrany čistoty ovzduší v ČR a nejčastější

negativní vlivy na ovzduší v posledních letech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si vybral téma Právní úprava ochrany čistoty ovzduší v ČR ….., viz. výše.

S tématem a jeho vystižením zacházel dobře a práce je na velmi slušné úrovni. Z výtek

zmíním pouze některé. Například nejčastější negativní vlivy na ovzduší v Česku mohl autor

práce popsat poněkud obšírněji, příkladů je velmi mnoho. Analýza stavu ovzduší v krajích

byla zpracována poměrně dobře. Bylo by též vhodné se úplně vyvarovat některých překlepů

či chyb v psaní. Taky bych podotkl, že Listina základních práv a svobod stanoví pouze tyto

základní práva a svobody. Mnohá další práva a svobody pak již upravují další zákony. Snad

mohlo být v práci ještě trochu více obrázků k některým částem práce. Celkově však jde dle

mého názoru o vydařenou práci.

Byla provedena kontrola případného plagiátorství, práce není plagiátem.
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Otázku nedávám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně